
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO AMBIENTE E URBANISTICA

ORDINANZA SINDACALE N. 13 del 27/03/2024

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50   

COMMA 5 DEL D.LGS. 267/00 PER LA SOSPENSIONE IMMEDIATA DEI PRELIEVI DA 

POZZI,  COME DA  PLANIMETRIA ALLEGATA



2

Premesso che da indagini effettuate sul territorio comunale nell’area industriale di Carpena è stata 

riscontrata la presenza nell’acqua sotterranea di contaminanti organoclorurati;

Considerato che l’utilizzo di acqua rappresenta una possibile via di esposizione e contaminazione;

Vista la nota dell’AUSL, acquisita al P.G. con n. 165139/2023, che richiede l’emanazione di uno 

specifico provvedimento a tutela della salute pubblica;

Considerato che l’area interessata dal presente provvedimento è stata definita in accordo con 

ARPAE e l’Azienda USL –  Dipartimento di Sanità Pubblica  - U.O. Igiene e sanità pubblica di 

Forlì, come da allegato A2;

Ritenuto pertanto necessario adottare, in via cautelativa, un provvedimento a tutela della salute 

pubblica;

RITENUTO  pertanto, alla luce di quanto sopra descritto, necessario ordinare a tutti gli abitanti 

insediati lungo le strade elencate nell’allegato A1, ovvero nell’area individuata nell’allegato 

cartografia A2, l’adozione di specifici provvedimenti ovvero l’immediata sospensione dei prelievi 

idrici da pozzi nonché l’immediata interruzione di qualunque utilizzo di acque sotterranee;

VERIFICATO che sussistano i presupposti di cui all'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. ai 

fini dell'adozione di apposita Ordinanza che tenga conto delle misure proposte dal Dipartimento di 

Sanità Pubblica sulla base del principio di massima precauzione;

Visto il D. Lgs. 152/06;

Visto l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 32 comma 1 e 2 dello Statuto Comunale;

ORDINA

a tutti gli abitanti insediati lungo le strade elencate nell’allegato A1, ovvero nell’area individuata 

nell’allegato cartografia A2, l’immediata sospensione dei prelievi di acqua dai pozzi a uso privato 

domestici ed extradomestici, nonché il divieto di utilizzo di dette acque per qualsiasi scopo, fino ad 

emissione di ordinanza di revoca;



3

AVVERTE

 che ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile di Procedimento è l'Ing. Simona Savini 

Dirigente del Servizio Ambiente e Urbanistica;

 che la mancata ottemperanza a quanto prescritto dal presente atto è punita ai sensi dell’art. 

650 del Codice Penale;

 che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. 

dell’Emilia Romagna entro il termine di gg. 60 dalla data di notifica o da quanto 

l’interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza o ricorso al Capo dello Stato entro 

il termine di 120 giorni dalla medesima data;

DISPONE

di trasmettere il presente atto per gli aspetti di competenza:

- al Prefetto della Provincia di Forlì-Cesena;

- al Dipartimento di Igiene Pubblica Forlì - AUSL Romagna;

- ad ARPAE - Sezione provinciale di Forlì- Cesena;

- alla Polizia Locale di Forlì;

- al Comando Provinciale dei Carabinieri di Forlì;

- alla Soc. Romagna Acque S.p.A.;

- al Responsabile Servizi Idrici Hera S.p.A Forlì-Cesena;

- all'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

La presente ordinanza verrà resa nota al pubblico tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio online e 

nel sito WEB del Comune di Forlì.

DEMANDA

Al  Corpo di Polizia Locale di Forlì, e a chiunque spetti di fare osservare la presente ordinanza, la 

vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della stessa, nonché l'adozione dei provvedimenti di 

propria competenza.



4

FORMULA ESECUTIVA

Comandiamo agli Ufficiali e Agenti della Forza Pubblica, e a chiunque spetti, di fare osservare la 

presente ordinanza, vigilandone circa l’esatta esecuzione e relazionandone, ove sussistano i requisiti 

di legge, secondo i criteri normativi sulla perfetta esecuzione della medesima.

DISPONE INOLTRE che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva.

 Il Sindaco  
 Gian Luca Zattini 

documento sottoscritto digitalmente


